taliter peccant: et multo magis si dberant: etiam lenit. Idē si parentes irrisit: Si blasphemant vel maledixit ipsis defunctis: et vltis. Si nō obedint eis i licitis ex p̄tēptu peccant mortali: etiā in paruis reb⁹: sec⁹ si ex negligētia in rebus nō multi pōderis. si nō puidit necessitatib⁹ eorū cui p̄tēptu mortale est. Si nō ipenit legata facta ab eis ad pias cās: sed multum distulit p̄pter incōmoditatē cū tñ posset: peccant mortaliter vide i. ij. pte. fi. l. c. xxj. §. iij. Si nō reuerēter se habuit: sed contēpsit vel dure locut⁹ est: vel pronocant ad irā vel nō supportant eos: vel diligenter non prouidit veniale est.

De guberna. fami. xc. Cap. ij.
Si non puidit magnis necessitatib⁹ vict⁹ et vestit⁹ filiorū: vxoris: seruorū: cū posset ex auaritia vel crudelitate mortale est. xxx. dif. c. si q̄s. Itē si p̄ hoc illegitimos filios missi ad hospitale: vel seruos q̄ sibi bene seruiebāt. si nō adhibuit diligētiā ad hoc vt boni essēt: et mādata dei et ecclesie obseruaret: vt de p̄fessione: cōtione: auditōe misse et de honestate et h̄mōi: et si notabilē in hoc cōmissit negligētias: nō curando: vel nō corrigēdo: mortale est vel veniale grane. Si dixit vxori verba p̄tumeliosa: vocārit doctōrū et h̄mōi: vel verberauit aspere sine cā rōnabili: s̄ ex iniuria: mortale est. Secus si alias ei dura et aspera verba loquit. Si vxor p̄tēdit cū viro in licitis reb⁹

nolēs obedire: et ex hoc puocās eū ad blasphemādū deū vel sanctos: vel ad aliud grāde incōueniēs mortale cōmittit si est occasio data ad hoc. Si vir permittit vxorem facere plurimas vanitates aut ornāt⁹: vel tripudiat⁹ et h̄mōi et alia multū puocātia ad lasciuā mortale v̄. si h̄o non sit mult⁹ excessus veniale videtur.

¶ Mater q̄ mittit filias ad choreas: et als mūdi vanitates: et nō ducit ad missas p̄fessionē: et cōiūnez peccat mortaliter: et nō videtur posse excusari a mortali. Si dñs vel dña nō prouidit necessitatibus corporalibus seruorum et ancillarū: et infirmos mitti ad hospitale et nō curat d̄i necessitate vel honestate vite eorū: vel nō dat eis habilitatem ad confitendum: cōmunicandū: audiendū missas cū possit: v̄ facit in festis laborare: mortale est in quolibz horuz. Si nimis dure vel nimis remisse alias se habuit in gubernatione familie: i quo oēs delinquunt etiā perfecti cōiter veniale est. di. xxv. c. qualis.

¶ Quintuz preceptum de homicidio.

¶ Cap. vnicum.

Mon occisor eris. Et p̄tio q̄re si occiderit extra ordinē inrisaliquēz voluntarie: vel p̄ter intētionē a casu dādo operā rei illicitē: vt i ludo noxio: sicut ad saxa: v̄ etiā rei licite: sed non adhibendo debitā diligentiam. vt projiciēdo tegulas de tecto mortale est: et casus

ep̄is reservatus. Itē si ex necessitate inevitabili: et etiam inevitabili ad quas puenit ex culpa: puta qz adulter est innēt⁹ a viro mulieris adultere: q̄ vt mortē euadere: eū occidit. Interrogandū est de cā homicidij. si iudex occidit aliquē innocētē fm iura: vel aliquē nocētē sed preter ordinē iuris vel fm processum ordinariū s; nō h̄ns legitimū dñiū vel h̄ns p̄tates: s; nō ex iustitia: s; ex vindicta: v̄l anaritia: v̄l crudelitate et casus ep̄alis nisi i vltimo p̄cto i.ij. pte sum. tit. viij. c. viij. §. j.

¶ Si mulier granida q̄sunt abortum per medicinas vel labores vel p aliū modū ēt si non sequat effect⁹ est mortale in ea: et i quocūq; p̄sulere et coopante ad hoc: non tñ est casus ep̄alis. ¶ Si ho sequit effectus: et puerperiu erat formatū in vtero: homicidij est in ea: et in coopante: et p̄sulere vñ casus ep̄alis est. In aliquib⁹ et locis si nō sequit effectus p synodales p̄stitutiōes est ep̄alis et alibi est excōicatio: ¶ Si occidit m̄r filiū v̄l filiā sp̄ote ad occultādū crimē suū grauissimū ē: et multo plus si nō baptizatū. si pater filiā vel frater sororē fornicārē: si vir vxorē propter adulterium: si vxor virū ppter odiū vel amorē ad aliquē aliū: si filius patrē vel matrē ex ira: vel anaritia: v̄l fratres frater grauissima sunt et digna magna p̄na: et ep̄o reſuata.

¶ Et not. q̄ ep̄i solēt cōiter eos mittere q̄ tre p̄nt pro casu homicidij ad penitentiarios curie: ad

terrorē incutiendū. Si tñ volūt p̄nt absoluere tales p se vel per alios: iō pape nō reſeruat. ¶ Si mater vel nutrix suffocat filiū v̄l filiā quē tenet in tra se iaduerter opprimēs: mortale est ppter negligētia: et ep̄alis. Si mulier granida p̄ter intētiōez abortit si cōmississet ibi notabile negligētia: puta qz nimis saltauit: v̄l qz nimis inordinate laborauit: vel ppter inordinatas lascitias nō esset absq; pctō mortali. ¶ Idē in viro vel alio percutiente eam vnde hoc sequitur. Secus ho si nō esset in cā. Si q̄s etiā nō occidit tñ mutilat aliquod mēbrū: vel reddit inutile alteri extra ordinē iuris v̄l vulnerat: vel alias pcutit aliquē ex iniuria: peccat mortalit. ¶ Itē si iniuste incarcerat vel tenet p violētia: ne liber possit abire: nisi faceret per p̄ntū t̄pis ad impediendū malū ei⁹ Si clericū etiā habētē tñ primā tonsurā est excōicatus. ¶ Si q̄s verbo vel mādato. s. mādato p̄suadendo: consulendo: ratificando: vel incitando cooperatur ali quod p̄dictoz vel mortē vel corporale lesionē peccat mortaliter etiā si nō sequat effectus. Sed si sequitur effect⁹: grauius est et si percussus vel incarcerat⁹ h̄mōi esset cleric⁹ v̄l religiosus: in quo libet p̄dictozū casū percussus vel includēs est excōicatus: nisi esset p̄lar⁹ ei⁹ q̄ hoc faceret causa correctiōis. Et vbi in p̄dictis s. mādato: p̄silio: cooperatione v̄l facto: si esset enormis iniuria

facta clerico vel religioso: nō p̄t
 absolui circa sedē aplicā: vel le-
 gatū: vel summū p̄nariū. Secus
 nō si nō esset enormis iniuria. de
 hmōi materia habes diffuse in
 iij. p. sum. ti. xxv. c. j. ¶ Enormis
 iniuria d̄r: qm̄ ad mutilationē mē-
 bri seu effusionē sanguinis magnā
 s. p̄ vuln^o illatū. p̄cessū fuerit aut
 si in ep̄m: vel i abbatē: p̄p̄riū ma-
 nu violētā iniecta sit: vt. c. cū illo
 rū. ep̄. de sen. ex. Aut em̄ d̄r enor-
 mis arbitrio boni viri et circūstā-
 tijs loco: r̄. tēpor̄. et p̄sonas: vt in
 sti. de iur. natu. §. atroc: Vel si est
 facta religioso: qz non absoluit̄
 talis circa sedē aplicā vel legatū
 ei^o: vel ei^o summū p̄nariū: secus
 nō est si non esset enormis. ¶ Si
 q̄s interfecerit: v̄l mādauerit: v̄l fe-
 cerit interfici aliquē xp̄ianū p̄ as-
 sinos: etiā si nō sequat̄ effect^o est
 excōicat^o et deposit^o oī gradu or-
 dine et dignitate seculari: v̄l eccle-
 siastica. Sicut receptor et defensor
 hmōi assassinorum. c. pro huma-
 ni. de homi: lib. vi. Dicunt̄ assas-
 sini quidaz heretici: vide de hoc
 in. iij. parte sum. ti. xxiiij. c. xxxvi.
 Si quis desiderat mortē alteri^o
 deliberata rōne in malū alteri^o
 sine ex odio: sine inuidia: sine ex
 auaricia: vt habeat eius bona:
 vel ex luxuria: vt aliam accipiat
 vel ex supbia: vt in prelatiōe suc-
 cedat: vel ex accidia: ne habeat
 eam sine laborē gubernandi euz
 vel etiā vt sit magis liber: et non
 habeat corripētē i quolibet ho-
 rū est mortale. Secus aut̄ si hoc
 desiderat: ne ipsemet vel ille deū

amplius offenderet. v̄l ne peloz
 efficeretur. aut ne bonis p̄sonis
 vel eccleie dei noceat: sicut tyran-
 ni. Si vero q̄s ex impatientia et
 ira p̄cutit seip̄m iuriose: peccat
 mortāl^r et si cleric^o est excōmuni-
 catus. Secus si ex zelo deuotio-
 nis ad reprimēdam carnē vel tē-
 tationes. Non tñ licet absconde-
 re aliq̄d mēbrum: alias peccaret
 mortāl^r: et efficeret̄ irregularis: et
 si esset clericus esset excōicatus
 Si occidisset vel vulnerasset ali-
 quem in loco sacro esset sacrile-
 giū: et ecclesia violata. Si p̄ violen-
 tiaz etiā si sit officialis eduxerit
 malefactorē: vel debitorē de loco
 sacro vel fecerit capi eum: pecca-
 nit mortāl^r. Si fecit vel fieri fe-
 cit torneamentum: vel aliud spe-
 ctaculum vbi sit periculum vite
 mortale peccatum est.

¶ Sextum preceptum de luxu-
 ria actuali et speciebus eius.

¶ Cap. vnicum.

Qon mechaberis. luxuria
 actualis q̄ cōmittit̄. extra
 m̄timoniū: sp̄ est mortale
 p̄t̄m̄ i oib^o specieb^o suis: q̄ oēs
 hic ponunt̄: qz distincte opz eas
 p̄fiteri: vel interrogare cōfitētes
 si a seipsis nō dicunt nullo mō
 tñ necesse est intorrogare de his
 oib^o: nisi necessitas cogat ne q̄s
 addiscat quod nescit: sed prout
 p̄uenit p̄sonis q̄ p̄fiterit̄. Et cum
 habetur vltima sp̄s: non est vl-
 tra descēdendum ad alias parti-
 culares circūstātijs nō necessa-
 rias: et tanto et honesto mō inter-
 rogādum est. ¶ Si cognouit so-

luttus solutā: q̄ d̄: fornicatio: z si est meretrix vel serua sua vel aliter: vel vidua: z etiā si tales induxit ad pctm̄. ¶ Si tenuit cōcubinā z quāto tpe: qz ultra fornicationē est sibi scādaluū primozū qz publicū lz sit fornicatio. ¶ Si ḡginē deflorauit: c̄m̄ fimonis: qd̄ d̄: stuprū z si eduxit eā pmit-tendo ducere in vxorē: cogēdus est in foro p̄sciētie vel ducere eā in vxorē sibi vel eā dotare. si pōt: z iniuriat⁹ est parētibus eiusdē si hoc nescierūt. Si ipse solutus cognouit vxorē alteri⁹: vel ipse vxorat⁹ cognouit solutā qd̄ dicit adulterinū. z duplex qm̄ vterqz est cūngat⁹: ¶ Si intulit violētiā alicui qd̄ d̄: rapt⁹: z si contra volūtātē parētū grani⁹ est. ¶ Si intulit violētiā nupte vel ḡgini vel moniali: grauissimū est. ¶ Si cognouit p̄sanguineā suā vel cōsanguineam vxoris sue vsqz ad quartū gradū p̄sanguinitatis. vel affinitatis: z dicit incest⁹. ¶ Idē de muliere q̄ p̄mittit se cognosci a p̄sanguineo viri sui. ¶ Si cum moniali scel⁹ est opat⁹: vel cū hābēte p̄fessionē castitatis et dicit sacrilegiū. ¶ Idē si mulier cum clerico: religioso: p̄lato: ordinato: z h̄mōi. ¶ Si cognouit cōmatrē vel quā tenuit ad baptisimū filiā spūalē vel chrisimā: vel quā audiuit in cōfessione: z d̄: incest⁹ vel sacrilegiū. Idē de muliere q̄ cū cōpatre se miscuit volūtarie. ¶ Si p̄ semetipm̄ vigilans: z volūtari⁹ se polluit: z d̄: mollicia: sine manib⁹ p̄p̄t̄s vel alqs̄ (mo-

dia: de mō nō est interrogandū. ¶ Si cū masculis opatus est turpitudine: vel femina cū femina: vel vir cū muliere extra vas de-bitū: z d̄: vitii sodomitici. ¶ Si cū h̄mōi opat⁹ est nefas z cū q̄bus: z d̄: vitii bestialitatis. Si dieb⁹ festinis aliq̄s hōy opatus est. qz graui⁹ est. Sc̄m̄ aliquos ḡo necesse est p̄fiteri h̄mōi circūstantiā: qz mutat speciē peccati. ¶ Si in eccl̄ia vel in loco sacro aliq̄s p̄dictozū cōmisit qd̄ d̄: sacrilegiū: z p̄ hoc violat eccl̄ia: et si istud esset manifestū esset recōcilianda eccl̄ia. ¶ De pctis ḡo q̄ cōmittunt in p̄iugio. s. tactib⁹ z actib⁹ honestis z osculis ac verbis z h̄mōi: dicit infra in. c. de luxuria. Nota tñ q̄ de iure cōi peccata luxurie non sunt reservata ep̄is: nec p̄ aliquo illoz est lata snia excoicatiōis a iure: s̄z cōiter p̄ synodales p̄stitutiōes ep̄ozum aliq̄s ex dictis casib⁹ sibi magis reservāt vt icesū: sacrilegiū. s. cū monialib⁹. Aliq̄ ḡo ep̄l vitii bestialitatis. Aliq̄ etiā vitii sodomitici z qdā alia. in qb⁹ est lata snia excoicatiōis p̄ synodales cōstitutiōes. Et ideo quere in d̄o: cesib⁹ in qb⁹ audis cōfessiones. ¶ Sep̄imū p̄ceptū de furto nō faciēdo: z de vsura que diuersis modis fit: z habet Capit. viij.

¶ Cap. j.
Furtum non facies.
De usurpatione rei
aliene q̄ in hoc p̄cep-
to phibet. Not. q̄
in oib⁹ infra scriptis

Species est mortale peccatū: et tenet ad restitutionem ei a qua res capta est. Quod si ille ignorat vel non inuenit: pauperibus eroganda est: et non solum qui accipit: sed etiam heres eius: si tamen de bonis eius ad eum pervenit. c. michael. ex de usu.

Circa usuram quere primo si mutuant pecuniam numeratam vel aliquid eorum quod usu consumuntur ut frumentum: vinum et oleum: et hominum intertione aliquid recipiendi ultra suum capitale: et illud plus quam accepit tenet restituere. **C**Si mutuant sine pignore rei mobilis: puta vestis equi et hominum: vel immobilis ut domus agri et hominum: et interit accipit usufructum pignoris: dum alio tennit pecuniam suam: usura est.

CExcipitur tamen casus: quando gener accipit possessionem in pignore a socio suo: quousque dat sibi dotem et sustinet onera matrimonii nutritio domo uxoris suae. ex de usuris. c. salubiter.

CSi posuit pecuniam penes mercatorem vel artificem: cum intentione aliquid recipiendi utilitatis: sed non fiat pactum de hoc sponit in discretione eius volens in omni casu capitale suum saluum: usura est. Sed si vult ita participare de damno si erit de lucro: tunc etiam cum pacto et in hoc solent etiam offendere mulieres de dotibus suis: et dicunt vulgariter deposita: sed usura est. c. plerique. xiiij. q. iij. in tex. et glos.

De succedendo aliam.

CSi in foecedis aliam pecuniam bonum et hominum: ita pacificiter: ut capitale sit saluum: est usura. Sed si non est saluum: sed nimis gravat una

pars: non est usura: sed iniustitia. **C**Si in emptio fructuum terre: vel aliarum rerum ex eo quod ante aliquos menses debet recipere fructum vel alias res soluit pretium: et propter hoc emit minus iusto pretio: ut si valebat decem emit pro novem: usura est. **S**ecundo si faceret hoc quod verisimiliter et minus valere debet illud quod soluit vix octo.

De venditione ad terminum.

CSi vendidit ad credentiam seu terminum: pannos laneos lineos de serico vel alia quocumque malo: iusto pretio debet ad contractum: quod si vendidit sic plus iusto pretio ratione dilatationis usura est. Si vero non vendidit plus iusto pretio: sed non vult facere ita bonum forum ei sicut illi qui dat pecuniam numeratam sibi: non est usura. Tho. in opus. lxxvij. et ex de usu. c. naviganti. et c. in civitate tua.

De cambijs.

CSi fecit cambiam: et si minuta: puta de uno florentino aureo ad monetam: vel e converso accipiendo aliquid sine eodem cursu non est illicitum. **C**Si fecit cambiam realia per litteras de loco ad locum: et non ficta: est licitum moderatum lucrum. Si fecit cambiam quam vulgariter dicunt sicca: ut per venetos a libris de grossi usura est: quia realiter ibi est mutuum: et sub spe lucri. Hec frequentantur florentie. Si tutor vel curator pupillorum: vel procurator et factor cuiuscumque pecuniam pupillorum vel patronorum dedit ad usuram in utilitate illorum ultra pretium mortale commissum: in casu qui illi noluit vel nequeat restituere: quia illi qui habuerunt utilitatem principaliter tenent: sed

non restituētib⁹ illis tenet pcurator: tutor: curator: & hmoi: Si q̄s emit agrum vel domū multo maiori p̄cio q̄ valeat: intēdēa q̄ yēditō: reemat ab eo: & deducēs hoc in pactū & ipse interim fructus recipiat. vsura pallata est.

De mutuantib⁹ sub spe.

Si q̄s p̄pter pecuniā mutuatā aliq̄n petat vel sperat p̄ncipaliter habere ab eo aliquod obsequiuz vel vtilitatē: q̄ p̄cio possit estimari: vt opa laboratoruz vel bonum ad colēduz terras vel mutationē immētorū: vel aliqd̄ donū: vel vt penret ei offm̄ vel bñficiū eccl̄iasticū vel seculare: vel q̄ det sibi p̄pter hoc pl⁹ de fructib⁹ terre ei⁹ quā colit: vsura ē. Et q̄n p̄p̄ hoc nō ab eo qui mutuanit: sed ab alio vt a dño vel a cōitate recepit vtilitatez exinde d̄z illud pauperib⁹ erogare.

De accipiētib⁹ ad vsurā.

Si q̄s accipit mutuo ad vsurā nō ad p̄uidēdū sue necessitati: s̄z vt det ipse ad vsurā vl̄ ludat: vel al̄s malevtatur: peccat mortāl̄. hec vide l. ij. p̄te sum. tit. j. c. ix. §. vlti. Idē si eū inducit q̄ alias nō erat feneratorus. p̄e: de palu.

De facientibus statuta in fauorem vsurariozum.

Si fieret statutū in aliq̄ civitate vel castro vel loco: q̄ vsure soluant: vel q̄ solute nō possint repeti: aut repetite nō debeāt restitui: excōicati sunt q̄ faciūt hmoi statuta: et q̄ indicāt s̄m ipsa. Vñ illi q̄ faciunt capitula cū indeis: vt dñi & cōitates p̄nētia: q̄ pos-

sint fenerari: vel q̄ nō possint repeti in iudicio vsure extor̄te ab eis: & hmoi: vidēt icidere in hāc excōicationē. Dñi hō q̄ hoc faciūt: & cines q̄ hoc p̄sunt. extra de vsu. in elec. c. ex graui. Ca. ij.

Empitione vero denarioꝝ mōtis vt florentie: vel imprestitorū vt Venetijs: vel locorū vt Janue: q̄ aliqui ponūt p̄ctū esse vsurariū: aliū hō nō. s̄. p̄uū tenentes: id nemi p̄sulas vt faciat p̄ctum: factū hō si potes inducere vt post mortē ipsi⁹: vel vnus alterius finiat. vl̄ satisfaciāt cōitati: vel det paup̄ibus bonū erit. Si hō non vult adherēs opinioni p̄rie non facile p̄dēnes: quia in hmoi s̄m duc. nō est p̄cipiēda sn̄ia. De his & alijs supradictis habes in. ti. parte sum. tit. j. c. xj. de vsu.

De fraudulentia que multis modis cōmittitur. Cap. ij.

Fraudulētia que fit vel in rei substātiā vendendo vnaz rez p̄ alia: vt vinuz limphatum p̄ puero: carnes peccidinas p̄ castratis: cerā & aromata cū alijs mixturis: vel in quantitate dādo mēsuras & pōdera diuina: p̄ntayncias nonē p̄o libra: vel in q̄litate: vt re p̄nā p̄ bona: vt p̄nū: ferrū: corium: aromata: a alia defectuosa fructus & hmoi: & in his si notabit dāni sicanit p̄ximū peccat mortāl̄ et: tenetur ad restitutionem. Si

parum nec plus intendens vendit: et pauperibus eroget. **C**Si vendidit rem aliquam multo maiori pretio quam valebat secundum communiem estimationem illius temporis aduertenter: peccauit mortaliter: et tenet ad restitutionem: si primus notabiliter ledit: secundo si parum. Item si emit minori pretio quam valeat ex ignorantia venditoris. **C**Si fraudauit in istis gabellis: et podagia tenetur communitati restituere si multum vel etiam parum: sed tamen intendens multum mortale est. de hac materia vide in .ij. parte sum. tit. .i. c. xiiij. §. vi. et. viij.

Cum qui grauat subditos in collectionibus iniustis: tenent ad restitutionem: et qui distribuunt prestantias scienter grauantes aliquem ultra debitum tenent per damna. Et de hoc habes in .iiij. parte titu. .iiij. c. .iiij.

De falsificatione. Cap. .iiij.

Si quis falsificauit aliquod instrumentum vel falso scienter vititur: ultra mortale tenetur ad omnem damnum quod inde sequitur.

CSi quis falsificauit literas papales vel falsificatis scienter vititur excommunicatus est: cuius absolutio pape reservatur. **C**Si quis ex falsa causa suggesta: quam expressa non obtinuerit beneficium quod recipit: sed non sit excommunicatus: tamen tenet ad restitutionem eius quod sic recepit seu ad reuocationem beneficij vel resignationem et huiusmodi. **C**Si quis falsificauit monetas: ultra peccatum tenetur ad restitutionem. Item si falsis scienter vititur: et etiam ipse in huiusmodi fuit

deceptus. **C**Si quis falsificat menses: vel pondera ciuitatis vel communitatis vel falsis scienter vititur: ultra mortale tenet ad restitutionem: et omnem damnum inde sequentium. **C**Si quis falsificat litteras prelatorum vel sigilla vel aliorum ultra mortale tenet ad satisfactionem omnium damnum inde sequentium. Item de falsificatione librorum vel alias scripturas in damnum aliorum. **C**Et nota quod contra falsificantes instrumenta vel litteras vel alia in aliquibus locis lata est sententia excommunicationis per constitutiones synodales.

Excommunicatio papalis
CSi quis in bullis papalibus apponit vel remouet unam litteram vel punctum sine iustis: est excommunicatus excommunicatione papali: que fit in curia: nam in iure communi non habet: et hoc si bulle habent vigorem. Nam si expirasset eorum valor: puta quod erat gratia ad tempus: et expirasset: si totum traderet non incurreret quis excommunicationem: nec aliquam penam. Richar.

De iniustitia que fit in iudicio:

Cap. v.

In iniustitia homo que fit a iudicibus assessoribus advocatis procuratoribus et notariis: et de quibus debent interrogari: dicitur infra. **C**Si officialis quicumque dat iustam sententiam scienter vel ex ignorantia crassa et supina tenet parti lese ad satisfactionem omnis damni: nisi si satisfacta ille per quo est lata iniuria: et sit assessor vel alius qui ad hoc cooperatur: et peccat omnes mortales

liter advocat⁹ ⁊ procurator q̄ sciēter defendit iniustā cām si obtineant. Sicut tenent parti lese ad satisfactiōē insolidū: si non satisfaciat cliēculus. Idē si p̄didit iustā causam ex ignorātia crassa vel negligētia. ¶ Accusator ⁊ testes sciēter p̄cedētes contra aliquē falso tenent de omni dāno ipsi accusato: ⁊ peccāt mortālī.

¶ De furto. Cap. vi.

Sic q̄s rez aliquā occulte invito dño. non solum si abstulit ab extraneo: sed etiā filius parētibus: vxor viro: seru⁹ dño: discipuls maḡo: soci⁹ socio: sanguineus sanguineo: furtū est si est qd̄ nō abile dāni: vñ ⁊ mortale: ⁊ tenet ad restitutionē: sec⁹ si qd̄ minimū: vt aliq̄s fruct⁹: ⁊ q̄rinū: ⁊ h̄mōi. si rē sibi mutuātā retinuit: vñ etiā rē alteri veniētē ad man⁹ ei⁹ non restituit furtū fecit: nisi ille tantū de se h̄bet de suo certitudinalī qd̄ nō vult restituere. ¶ Si inuēta qui nō habent p̄ derelicto non restituit: s; sibi retinuit. et si post inquisitionē nō repiat cui⁹ sunt inuēta. ⁊ paupib⁹ erogare al̄s eēt pctm̄ mortale: nisi ipsi vt indigēti darent. ¶ De thesauris inuētis multum statut cōsuetudini. de hac materia vide in. ij. parte sum. tit. i. c. xv. §. ij. ¶ Si vsus ē pignore ad sui vtilitatem p̄ dñi rei voluntatem. ¶ Si vsus est re cōmodata ad aliū vsum q̄ fuerat cōmodata: vñ re deposita sine iusta deponētis: nisi p̄sumat dñs

rei esse p̄tentū: tenet de h̄mōi vtilitate. ¶ Si religiosus dedit de bonis mōasterij sine iusta supiorū habita vel p̄sumpta. Itē si aliqd̄ occulte recipit vñ retinet qd̄ ē mortale: ⁊ p̄prietari⁹. Si prelat⁹ expendit bona ecclie in turpes vsus: ⁊ deputata repationi ecclie vel paupib⁹ vel bona mōasteriorū: peccāt mortālī. ¶ Si aliq̄s recipit a religiosis aliqd̄ si ne cā rōnabili: vel pro turpitudine vel lucri acq̄sitiōe: vñ cā amicitie ⁊ parērele sine aliq̄ indigētia. ¶ De sacrilegio qd̄ cōmittitur circa res sacras. Cap. vij.

De sacrilegio qd̄ ē circa res sacras. ¶ Si iposuit vel dedit sup hoc cōsiliū vt imponerētur collecte clericis sine ecclesiasticis personis: non habita licētia a romano pōtifice: ⁊ si secutus est effectus vltra mortale tenetur ad restitutionem. Et nisi post admonitionem desistat est excommunicatus. ¶ Si fecit vel fieri fecit statuta cōtra libertatē ecclasticā: vel consuluit fieri: vltra mortale tenet de dānis factis: estq̄ excommunicatus ipse necnon scriptores ⁊ iudicātes s; ea. ¶ Si vsurpauit patronatum de nouo alienius ecclesie vacātis vel mōasterij vel locoꝝ piorum vel bona ipsoꝝ locoꝝ vacantiū. est excoicatus. ¶ Si abstulit res sacras vñ calices ⁊ paramēta de loco sacro aut rem sacrā de loco non sacro: ⁊ furās in ecclia res non sacras.

¶ Si effregit locū sacꝝ vt portus ecclesie: vt locū religiosum: vt portus puentꝝ vltra pctm̄ ⁊ obligationē ad restitutionē tenet d̄ iniuria ⁊ de dāno: ⁊ ē excōicatꝝ: ⁊ a hūdenūciationē pōt absolui a dīo cefano. Post denūciationē hō solū a papa vel p̄nario. c. p̄questi. extra de sen. ex. **¶** Si fecit incendiu studiose in loco sacro vel religioso idē iudiciū est sicut de effractorē: vbi supra p̄ idē. c. peruenit. **¶** Incendiarū aut̄ alioꝝ locoz de iure cōi nō sūt excōicati. In aliq̄bꝝ aut̄ locis sic per synodales constitutiones. Si legata facta ecclesijs: vt alijs pijs locis: aut pauperibus non soluit integre: ⁊ si nimis differt: ex negligētia vel auaritia qz est ei incōmodum peccat mortaliter: nisi impossibilitas euz excuset: ⁊ alicubi est excōicatio synodalis. vide in. ij. parte sum. tit. l. c. xxi. §. ij. **¶** Si clericus recipit bñficiuz simoniace: vltra vitium simonie oēs fructus illius beneficij furtiue accipit: et tenetur ad restitutionē. **¶** Si prelatus ecclesie ex dolo vel lata culpa amittit bōa ecclesie: tenetur ad restitutionē. **¶** Si non dedit laicus decimas vbi consuetum est dare tenetur ad restitutionem.

¶ De rapina violēta. Cap. viij.

Rapina est qñ res iniuste auferitur ⁊ per violentiā. Si rē alteriꝝ rapuit: vltra mortale et restitutionē ad quam tenet d̄z ēt petere veniā si como

de pōt de iniuria violēter illata. **¶** Si q̄s ē pirata p̄dās i mari q̄s cūqz indifferēt: vltra mortale et restitutionē ad quā tenet: ē excōicatꝝ papali excōicationē: vt p̄tz p̄ processū q̄ fit annuati in curia p̄ hūmōi. Sectus vero est de illis q̄ faciunt hoc precise p̄tra illos cū quibus hñt bellū. **¶** Si q̄s est de predatus romipetas: vel emites vel redemptes ab v̄be. ro. vt de predatꝝ est portates necessaria ad vsū curie: est excōicatus a papa. **¶** Si in bello iniusto dep̄datꝝ ē etiā inimicos: vltra mortale ⁊ restitutionē nō debet absolui: nisi disponat in illoꝝ: ⁊ lōm̄ni alio iniusto nūq̄ se reperire. **¶** Si in bello iusto abstulit ab amicis sicut faciunt stipendiarij vel ab ecclesijs inimicoruz tenetur restituere. **¶** Si inasit hostilitatē: vel discurrit p̄ terras ecclesie: vltra pctm̄ ⁊ restitutionē est excōicatus excōicatione papali per processum curie annualem. **¶** Nota qz oēs dātes p̄silium ad aggrediendum: siue sumenduz aliq̄d bellū iniustū: siue quorum consilio nō fuisset factū: vel fieri nō poterat tenentur in solidū de oibꝝ dānis inde secutis. hoc Ray. ⁊ alij. **¶** Si participauit in crimine rapine vel furti: vel alteriꝝ iniuste dānificationis in aliquo infrascriptoz modoz q̄ continent in his versibus. Iusto p̄silii consensu palpo recursus. Participans minus nō obstant nō manifestas. Tenet in solidū. i. in totū de omni dāno securo quonqz

isti q̄ passus est satisfactū sit. In
tellige tñ hoc cū distinctiōe v3 ad
primū h̄sum de tali iniustione: vel
p̄silio: vel consensu cooperationis
vel palpo. i. adlatiōe: vel recur-
su. i. receptione latronū: vel rerū
ablatay: tali dico adlatiōe ⁊ re-
cursu: q̄ sine h̄mōi non fuisset fa-
cta rapina vel dānū: al̄s nō tene-
tur nisi inquātū p̄uenisset ad eū
de re rapta: v̄l de quāto dāno se-
cisset cū suis: vel quātū plus fuisset
factū p̄pter aliq̄d p̄dictoy ab
ea factor. ¶ Quātū ad sc̄m̄i ver-
suz no. q̄ nō obstātibus: nō ma-
nifestās ⁊ ēt mur⁹ tenent qñ sūt
officiales: ⁊ p̄nt impedire dānū et
nō faciūt: al̄s nō tenent ad resti-
tutionē: s3 peccent si p̄nt impedi-
re dānū ⁊ nō faciūt. Tho. in. iiii.
dist. xv. q. i. art. v. q. iij. Item. ij. ij.
q. lxij. art. vij. Per. ⁊ Alber. Item
etiā plura dicit vel plura de his
referunt sup. c. sicut dignum de
homici. ¶ Quantum ad partici-
pationē istud fieri potest multi-
pliciter. Uno modo cooperando
cū alijs ad rapienduz: ⁊ tunc ad
illud tenet qd recipit vel dānifi-
cauit: si non fuit in cā principali
v̄l casu. Sc̄bo modo recipiendo
p̄ viā doni de rapina: et ad illud
tenet si recipit. Terrio modo p̄
consumptionē rapine: v̄l victus
vestiis ⁊ h̄mōi: sicut famuli ra-
porum: ⁊ famuli vsurarioy qui
habēt oia de rapina vel vsura: ⁊
tenentur ad illud qd consumūt.
Quarto mō p̄ donationē vt ma-
ritus: qui sciebat focer nō habē-
re nisi bona rapta ⁊ vsuraria nō

pōt recipere dotez: ⁊ si recipit te-
netur restituere. Si autē filia re-
manet vidua: tenet restituere do-
tē: qz de alieno est: s3 si nesciebat
esse: tūc diuersa est opinio inter
doc. vtrū teneat marit⁹ ei⁹ v̄l fi-
lia: sed filia videt teneri. Quito
p̄ emptionē rei rapte v̄l furate:
⁊ si sciēter fecit ob sui vtilitatem
v̄ltra mortale: tenet ad restitua-
tionē si inuenit dñm rei. Si h̄o
nō reperit pauperibus erogare
tenet: vel p̄ciū ei⁹ etiā si iam cō-
sumpsisset. Si h̄o ignoranter si-
ue ignorantia iuris siue facti a-
pctō potest excusari: s3 qñ scit te-
netur ad restitutionē: s3 nōdū di-
straxit etiā sine precio perito a
dño rei: sed repetat a venditore
si pōt. ¶ T̄tē de oibus qui succes-
siue emerēt rem hāc: nisi pri⁹ di-
straxerint illā rem: qz bona fide
distraxerūt venendo: nō tenent
ipsi: sed emens eaz de hac mate-
ria vide in. ij. pte sum. tit. j. c. xij.
§. ix. ⁊ x. Item tit. ij. ca. j. §. viij.
¶ Qui impedit aliū iniuste a cōse-
cutione alieni officij vel bñficij:
vel officij eccl̄iasticij: vel secl̄aris:
vbi sibi erat iam ius acquisitum
tenet ad satisfactionem talis dā-
ni. Si autē nondum erat sibi ius
acquisitū: sed erat in via acquirē-
di: tenet ad arbitrium boni viri
quātū pōt illud dānum in ipso
dubio estimari. Similiter et qui
deicit iniuste aliquem ab obten-
to iuste vel aliter procurat eij. ¶
Secus cū iniuste p̄cedit. Tho. ij.
ij. q. lxij. arti. ij. ad. iij. ¶ Qui in-
fert dānum qd in sp̄e restitui nō

pōt vt mntilatio mēbū cū quo il
le lucrabat: vcz manū i scribēdo
fignitatē alteri auferendo: p̄ci-
pne p violētā r seductionē mor-
tē iferēdo alicui q̄ suo labore nu-
triebāt familiā tenet satisfacere
ad arbitriū boniviri. Qui sciēter
dādo ad vecturā: vel vendendo
equū claudicārē vel alr nocinū
r nō illi indicādo: vñ emptori vl
p̄ductori sequit nocumētū: tenet
satisfacere de h̄mōi ad arbitriū
boni viri. ¶ Si mulier supponit
sibi alienū p̄tūvl p̄cepit de adul-
terio nesciēte viro tenet viro de
oib⁹ expēsis facti filio putatino:
r p̄sāguineis. i. filiis: vel alijs he-
redib⁹ de his bonis q̄ puenerūt
ad eā: Non tñ tenet mulier illa
manifestare factū cū periculo vi-
te sue. Ray. Sed quō agendū sit
vide in. ij. parte sum. tit. ij. de re-
sti. c. viij. §. iij. ¶ Si existens ca-
merari⁹ siue thesaurarius cōita-
tis: q̄ vulgariter dicit camerleng⁹.
sen notarius: seu aliq̄ h̄is offi-
cium p quo est sufficienter sala-
riat⁹: r nihilomin⁹ ab his perso-
nis cū q̄bis exequit offm̄ suum
puta faciēdo cedulas r h̄mōi ali-
quid exigit vsurpatio est nec pu-
to q̄ excuset eum consuetudo si-
cut nec a rapina. Propter hoc
em̄ statunt salaria ne petat ab
illis: vñ r peccat: r dz pauperib⁹
erogare. Hoc dico: quia difficile
esset dare tale qd̄ pp̄iis p̄sonis
cum quid modicum sit argumē.
Titij. q. v. c. nō sane. ¶ Si cum pe-
cunijs cōitatis quas habet inde
posito negociat: r si qd̄ cū eis lu-

crat p̄ fctns vsurarios tenet re-
stitnere vsuras ei a quo accipit.
Si fo p̄ fctū licitū: vñ teneri cōi-
tati saltē p̄ p̄te: vel p̄te pauperib⁹
erogare tenet. ¶ Si q̄s ingressū
in religionē educit: vel per violē-
tiam: vel per persuasiones: vltra
peccatum mortale cōmissum est
excomunicatus: cuz violentiā in-
fert persone: r tenetur illum vel
aliū inducere ad religionē in sa-
tisfactionē: vel tenet ipse ingre-
di si nō habz impedimentuz fm̄
pe. r Jo. De eodem vero q̄ oino
intēdit ingredi religionē sed nō
dnz ingressus renocat p̄ aliquē
ab illo p̄posito. Itē dicūt quidā
qn̄ scz non est eā iusta puta qz in
illa religiōe male vinitur sed ex
causa irrationabili. Hec in secū-
da parte sum. ti. ij. c. ij. §. i.

¶ Octauum preceptum. ¶ Ad
eris testis iniquus.

¶ De mendacio.

Cap. f.

Mendacio. Si dixit
mendacium p̄ncio-
suz: i. quod sit p̄tra ho-
norē dei: vt i his que
sunt fidei vel damni
notabile: proximi spirituale vel
tēporale: mortale est scdm̄ Tho.
ij. q. cx. artic. iij. Verbigratis.
Si dixit fornicationem vel vsu-
ram non esse peccatum morta-
le. Si negat q̄ ipse vel alius de-
bet dare proximo suo quod ipse
nonit r huiusmodi. Si dixit mē-
daciū in iudicio interrogatus
a iudice perinrus est: r mortali-
ter peccauit fm̄ Tho. ij. q. cx.
¶ Si dixit mendaciū in cōfessie

ne de necessario cōfiteōis mortale est. Idem si in predicatōe stitiose: mortale est nisi ex surreptione vel subita locutione ipse meditare. ¶ Si psona q̄ dicit mē dactum etiaz officiosum est: psona auctoritatis ⁊ magne reputationis: seu pfectionis: posset p accidens tale mēdaciū esse mortale: si inde sequeret grane scandalū in mentib⁹ hoīm. ¶ Si dixit mēdaciū iocostum. i. causa solatū: vel officiosū. i. ad vtilitatē aliquā cōsequendā spūalem: aut tpalē sine nocumēto alteri⁹ semper ē, veniale pctm̄. Tho. ij. q. q. xc. ¶ Si dixit falsum testimoniū ⁊ aliquē in iudicio vel accusauit iniuste vltra mortale pctm̄ tenet b̄ oī dāno lesor: ⁊ etiaz ad restōnē fame: vt. i. dicat se falsum dixisse: s; postq̄ ille est punit⁹: nō tenet ppter periculū qd̄ ei immineret.

¶ De detractōe. Cap. ij.

Detractio est per quā auferitur fama alterius: ⁊ multipliciter. ¶ Si quis iponit alteri aliquid falsū: qd̄

si notabile: mortaliter peccat: ⁊ tenetur ad restitutionem fame: nisi ex hoc immineret ei magnū periculum. Tho. ij. q. q. lxxij. ar. ij. ⁊ q. xl. art. ij. ¶ Si ad peccatū alterius quod narrat addit aliqd̄ notabile vltra pctm̄ tenetur ad restitutionē fame: si illud dictū importat infamiā. ¶ Si pctm̄ alteri⁹ mortale cū esset occultū addiffamādū manifestauit alijs peccauit mortali: ⁊ tenet ad re-

stitutionē fame ignātū pōt: nisi illud crimen postea per aliā viā esset publicatū. ¶ Si pctm̄ alterius occultū manifestauit nō intendēs diffamare vel alio nocere sed ex quadā loquacitate: nō videt mortale: nisi per accidēs: vtz si ex hoc sequeret diffamatio illius: puta q̄ audietes publicāt. ¶ Si accusauit in iudicio: vel denunciāuit prelato crimē alteri⁹ nō zelo iustitie: sed malinolētia peccauit mortali: sed ad restitutionē fame si tenet seruatō ordi ne iur. ¶ Si fecit libellos famosos. i. cedulas sine scripta in detractōnē alteri⁹: ponens in loco publico vt legant: aut cātionēs ⁊ hmōi: mortaliter peccauit: ⁊ tenet ad restitutionē fame. Si peccatū alteri⁹ etiā manifestū narrat ex odio ⁊ intētiōe nocēdi peccat mortali: sed ad restitutionē fame nō tenet. ¶ Si aut̄ ex locacitate narrat peccat venialiter. ¶ Si defect⁹ aliorū q̄ sunt pctā venialia cōmuniter recitauit ex loquacitate vel aliq̄ indignatione: non est mortale pctm̄: nisi ex hoc intēderet etiā diffamare. Si significauit pctm̄ alteri⁹ mortale ⁊ occultū p̄lato vel parētib⁹ cōfessori vel alijs q̄ sunt psonae mature vt possit meli⁹ puideri: qd̄ p̄cipue hz locū cū timeat de reciduo: nō ē pctm̄: s; charitas. Nota tñ cū q̄s tenet ad restitutionē fame si falsū dixit d; dicere hō qd̄ dixit: se falsū dixisse: nec excusat: qz sit ei verecūdiā magna. Si aut̄ dixit verum: nō debet di-

tere illis se falsuz dixisse: qz esset mendaciū: sed iniuste ⁊ male dixisse. ¶ Si quis narrat crimē alteri⁹ prout audinit: dicēs se audivisse sic ab alio dici: lz occultū ex loquacitate vel lenitate: nō videtur mortale: nec tenetur ad restitutionē fame: vel si est dubiuz de restitutione. ¶ Si q̄s bona facta ab alio dixit mala intētiōne esse facta: vcz ppter hypocrisis ⁊ supbiā ⁊ hmōi: intēdens eū difamare peccat mortali. Idē si negat bona facta ab aliquo. Si ēt tacer bona q̄ scit: cū est necessariū ad liberadū primū. ¶ Si aū diuit infamatiōes et diffamatiōnes alioz. Nā si hoc facit: qz delectat de ifamia eoz peccat mortali. Si aū hoc facit qz delectat de loq̄itate: sz displicet ei ifamatio alioz nō v̄ mortale. In plari⁹ aūt q̄ p̄t hmōi pbare ⁊ n̄ facit mortale v̄. dist. xxv. §. als ea de mū. in glo. De hac materia vide ad plenū i. ij. pte sum. ti. ij. c. ij. §. ij. nē ii. viij. c. iij. de detractiōe. ¶ Nonū p̄ceptū de luxuria mentali: ⁊ ei⁹ speciebus. Cap. vnicū.

Et nota q̄ cogitationes comittendi peccati luxurie: q̄ sunt cū consensu rōnis: semp sūt peccata mortalia: ⁊ p̄tra hoc p̄ceptū. Nō desiderabis v̄o rē primi tui: ⁊ sūt diuersarū species: sicut sunt opa carnalia: licz nō ita graua mortalia sicut op⁹ exteri⁹ comissum. Et cū dicit penitens se habuisse cogitationes quibus ex rōne cōsensu: interro-

get p̄fessor erga quas p̄sonas: et cū quib⁹ habuerit: qz si erga p̄rogatā: est adulteriū. Si absolutā: ⁊ ipse sit solut⁹: est fornicatio. Si cū cōsanguinea: est incestus. Si cū masculo: est sodomiticuz. Si cū h̄gine extra matrimoniu: est stuprū. Si cū religiosa: est sacrilegiū. Si p̄ violetiā ē rapt⁹. ¶ Interrogandū etiā est quotiēs habuit hmōi cogitatiōes ad aliquā qz totiens peccat mortali. Si p̄ interualla tpm hoc fecit vcz ex rōne desiderat fornicari cū aliqua: postea h̄o se occupat in aliquo negocio: vel cogitat de gubernatiōe dom⁹ ⁊ hmōi: ⁊ exinde iterū deliberat fornicari: peccat denno mortaliter ⁊ sic deinceps. Sed si continue versatur in tali cogitatione per horas: vnū tantū peccatū est. sed tāto graui⁹: quāto diutius persenerat cogitando. ¶ Item si mutat cogitatiōes de vna p̄sona in aliā: vel ad diuersam speciē cū eadē p̄sona: deliberas de p̄ se de qualibet: semp denno peccat mortali. Vñ si certū mulieres videret vnā post aliā: ⁊ ad quālibet specialit̄ animum determinat: cētū mortalia p̄mittit. Sec⁹ si vna cogitatione hoc appetit: qz vnū est habēs deformitatē tot peccatōz. ¶ Interrogandū est si diebus festinis discurret p̄ ecclesias puocando mulieres ⁊ si philocapt⁹ ex aliqua secur⁹ est eam: ⁊ quāto tpe. Vide in. ij. parte sum. ti. j. c. xxi. §. vj. Quod si de viro idem dicendum est de muliere erga virum. ¶ De dele-

ctatiōe morosa in cogitatiōe ifra
dicef in. c. de luxuria: 7 pleni⁹ h⁹
in. ij. pte sum. tit. v. c. i. §. v. ¶ Si
mulier cōtentaf habere amato
res: 7 cū perpendit aliquē ad ali
quos puocari: v⁹ eā amare car
naliter: ponit se ad fenestrā: vel
vadit per aliquē locuz vt videaf
ab eo: vel ponit se in ecclesia: vel
alio loco publico vbi discurrunt
iuvenes ad pronocādū: mortale
est: etiā si nō appetat peccare cū
talibus: qz occasiōe ruine pres
tat. e⁹ de inirys 7 dā. da. c. fi.

¶ Decimū pceptū de desiderio
hñdi res alienas: Cap. vnicū.

¶ On cōcupisces rē p
rimi tui. Ultra prece
ptū opis ininste vnr
patiōis diuersarum
specierū de qb⁹ dictū
est: etiam interrogādum est de
desiderio habito circa res alie
nas habēdas seu acquirēdas in
iusto mō: qb⁹ desideriu siue cogi
tatio est cū cōsensu rōnis: 7 alicu
ius rei notabilis: semp est pctm̄
mortale eiusdē speciei cuius est
op⁹ acq̄sitionis. sicut hbigra de
siderās h⁹ v⁹ v⁹ v⁹: est spes v⁹ v⁹
re. Si p rapinas: ē rapina. Si p
viā occultā: est furtū. Si rē sacrā
est sacrilegiū. 7 sic de alijs. Ideo
interrogādū est quō desidera
uit rē alienā: vt habeaf species
pcti: q̄ necessaria est cōfiteri. In
his tñ pctis cordis: non tenet ad
restitutionē. ¶ Nota etiā cū q̄s
dā nificat primū i minimo: si h⁹
ppositū dā nificādi in multo si
posset: peccat mortaliter. Unde

emētes 7 vendentes qñcūq; pā
rati sunt decipere pximū in mul
to si pñt cōmode: mortaliter pec
cāt: lz actu in modico decipiant
¶ Incipit scda pars interrogato
rij in qua tractatur de modo in
terrogādi penitētes a confessore
de ē ijs capitalib⁹: 7 eoz
specieb⁹. Et primo de anaritia:
7 habet cap. ix.

¶ De auaritia que est primū
vitium capitale,

Auaritia tri
plici

ter perpetratur. sci
licet iniuste acqui
rendo: tenaciter re
tinēdo: 7 inordina
te amādo. habetq; multas spēa:
7 malas. ¶ Prim⁹ modus. s. iniu
ste acq̄rendi est: de quo supradic
tū est i pcepto. Nō furtū facies:
Restāt tñ aliqua de quib⁹ nū: di
cemus. ¶ Scda modus. s. retinē
di tenaciter. Et terti⁹. s. amādi i
ordinate postea inferi⁹ ponent.

¶ De simonia. Cap. i.

¶ Simonia que est circa
spiritualia: 7 est sem
p pctm̄ mortale i omi
casu. Nota tñ q̄ pecu
nia q̄ recipitur simo
niace nō dz restitui ei q̄ dedit: s
de necessitate dz pauperib⁹ ero
gari: vel illi ecclie: in cui⁹ iniuriā
data est. Si dedit pecuniā v⁹ ali
qd aliud: qb⁹ p̄cio possit estimari
p habendo aliq̄ sacro: vt baptis
mo: eucharistia: benedictiōe nu
ptiar: pnia: ordinatiōe: chrisma
te: 7 exirema vinctiōe: quasi p̄cio

huius facti: cuius signum est quod datur
 ut precium: et fit pactio cum dante. Ideo
 sumitur quod negatur factus si non datur
 pecunia: simonia est: nec excusatur
 consuetudo. Secundo hoc est: si datur ut
 elemosina: et gratia non coactus sed
 sponte: et ad seruandum consuetudinem
 non exactus. extra de simonia. c. tua
 nos. Si clericus existens accipit ali-
 quid temporale pro aliquo sacro dato vel
 dando: ut precium eius: vel quod aliter
 non dedisset: simonia est. Et si de-
 dit aliquid quod precium possit estimari:
 pro aliquo beneficio ecclesiastico sim-
 plici vel curato obtinendo: simo-
 niam commisit. Sed soluendo taxam
 curie et bullas: non reputatur simo-
 nia. Et si pro aliquo beneficio eccle-
 siastico vel dignitate habenda ali-
 quid temporale dedit: simoniam commisit.
 Et idem de presbiteribus beneficia et offi-
 cia homini pro temporalibus. Et si emit
 vel vendit aliquam capellam ecclesie
 simonia est. Et si emit vel vendit
 sepulturam ecclesiasticam siue se-
 pulchrum ubi ponitur cadaver: siue
 officium ecclesiasticum simoniam commi-
 sit. Si patronus existens pro pecu-
 nia elegit: vel presentavit instituendum
 in ecclesia sua: simoniam commi-
 sit. Et si emit vel vendit aliquod
 ius patronatus alicuius capelle
 vel ecclesie: simonia est. Et si por-
 terit preces carnales pro aliquo
 ordinando vel beneficiando: simo-
 nia est: si intendebat quod prelatum
 ratione precum principaliter assen-
 tirer. Et si fuit mediator ad pro-
 curandum alteri aliquod spirituale: ut
 beneficium: ordinem: et homini pro
 aliquo temporalis: simoniam commisit.

Et si conduxit aliquem ad predi-
 candum pacem pecunie et homini simo-
 niam commisit. Et si predicator
 hoc modo accepit: simoniam
 commisit. Et si filium vel consangui-
 neam vel seruam misit ad monaste-
 rium pacem facta de certa quanti-
 tate pro ingressu monasterii: simo-
 niam commisit: nec non moniales: nisi
 forte monasterium esset adeo tenue
 quod non sufficeret illi puerum. De
 simoniis clericorum vide in. iiij.
 parte interrogatorio. c. de clericis.
 De hac vero materia simonie
 habes plenius in. iiij. parte sum-
 titu. i. c. iij. et sequen.

Proditio frequenter ex
 auaritia fit. Si prodi-
 dit civitatem vel clau-
 strum vel personam inimicis:
 ultra mortale tenetur
 de omni dano inde securo.
 Et si prodidit res alterius ini-
 ste auferentibus: idem. Si prodidit se-
 creta alteri iniuste ultra morta-
 le tenetur de dano inde securo. Se-
 cundum si essent secreta iniuste: ut con-
 iurationes: et tractatus contra ciui-
 tatem: vel nocumeta personarum ini-
 ste manifestat: quod tunc bene fecit
 et facere tenetur. De hac materia
 vide plenius in. iiij. parte summe ti-
 tu. i. ca. xxij. §. v. Et si recipit ali-
 quid sub sigillo confessionis: sed
 non in confessione si reuelat pec-
 cat mortaliter: nisi illud esset quod
 iniquum cui posset obuiare mani-
 festando: et sic hoc proppendit quod pro-
 misit peccavit mortaliter: sed nec
 debet tenere secretum: quod etiam tunc
 peccaret. Et si legit literas alte

rius clausas: videt mortale: nisi poneret spem in rathabitione mittentis v'l eius cui mittitur. Hec vide in. ij. parte vbi supra.

De acceptioe psonaz. Ca. iij.

Accipit psonā in iudicio: v'z quis magis audit vnā personā q̄ aliā: v'l credit vni magis q̄ alteri: non seruato ordine iuris: vel magis declinat ad vnā partē q̄ ad alterā rōne amicitie ⁊ h'mōi posset esse mortale. **¶** Si in distribuendis bñficijs: vel officijs ecclesiasticis v'l secularib⁹ admittit indignos peccat mortaliter: ⁊ tenet de dānis inde securis psonis. **¶** Si in faciēdis cedulis q̄ vulgariter dicuntur scrutinia officialiū scienter admittit indignū: vel q̄ prohibetur admittit: vel excludit dignū peccat mortalit. **¶** Si in distribuēdis oneribus vel iponen dis collectis ciuitat⁹ scēter gratat aliquē p̄ vel vltra debitū v'l alleuiat: peccat mortalit: ⁊ si solū ex ei⁹ determinatione fieret talis distributio: tenet dānicatus de dāno. **Sec⁹** hō est. si ponunt cuz plures alij. Et si cum haberet distribuere elemosynas alicui⁹ societatis: vel testi ⁊ h'mōi non fideliter distribuit ⁊ si dedisset nō indigentib⁹: vltra mortale tenetur ad restitutionem. In. ij. parte sum. ii. j. cap. xx. §. ij. in fine.

De turpi lucro. Ca. iij.

Si index accepit pecuniā v'l indicaret aut bene iudicaret aut nō indicaret: aut iniuste

indicaret: peccat mortaliter. Et tenetur illam restituere dāni: nisi dedisset v'l male indicaret: q̄ tunc tenetur dare paupib⁹. **¶** Itē de teste p̄ testimonio falso ferendo: q̄ peccat mortaliter: ⁊ tenet restituere. **¶** Si fecit iniūm in fraudē vsurariū: v'l notarius peccat mortalit. Et mercedē quā accepit d̄z pauperibus erogare. **¶** Si seruiuit vsurario i arte vsuraria: peccat mortalit: ⁊ si oīa bona vsurarij essent obligata restitutioni non posset retinere salariū: sed debet restituere creditozib⁹ vsurarij alias aut posset: sed illud d̄z dare pauperibus de honestate tñ non de necessitate: nisi ipse esset paup. **¶** Si recipit pecuniā pro turpitudine: v'l meretrix vel alia mala mulier debz illā pauperibus erogare: non tñ de necessitate: sed de cōsilio ⁊ honestate. **¶** Si quis facit aliquā artē vel artificij cuius vsus v'l plurimū est ad mortale v'l faceretaxillos vel chartas ⁊ h'mōi peccat mortaliter: nec debz absolui nisi dispōat illud dimittere. **¶** Licet v'ro ex hoc factū debet pauperibus dare ex cōsilio non precepto. Vide hāc materiā in. ij. parte sum. ii. j. c. xxij. §. xij. **¶** Si diebus festijs emit vel v'didit negociādo: nisi forte in nūdinis: v'l fecit contractus alias nō necessarios tunc vel scripsit: vel fecit aliquid manuale pro lucro vltra p̄m̄ s̄m aliquos debet illud licitū pauperib⁹ dare: ⁊ hoc potius videtur de honestate: q̄ de necessitate.

itate. ¶ Si tpe messu vel vinde
 miaz emit bladū vel vinū v' fru
 ctus: vt alio tpe vendat chari?
 nō eris talis rei negociator: ne
 q' ppter aliquē honestū finē: sed
 ppter cupiditatē: turpe lucrū ē
 non tñ tenet in aliquo. De hoc
 vide in. ij. pte sum. tit. i. c. xviij. §.
 xvi. ¶ Si accepit aliqd vt aliquē
 eligeret addignitatē aliquā tpa
 lē: vel officiū seculare: vel vendi
 dit hmōi officia secularia turpe
 lucrū est: nō tñ tenet ad restitu
 tionē aliquā. ¶ Si mercator: v'
 ali' portauit: v' portari fecit ser
 rū ligna: z quecūq' mercimonia
 ad terras infidelū nō habēs li
 centiā a sede aplica est excōica
 tus excōicatione, papali: tenet
 q' alias penas: vt habes in. iij.
 parte tit. xviij. c. xxx. per totū.
 Idē de dārib' in hoc auxiliū et
 cōsiliū. ¶ Si negociator: exercet
 negociatiōes nō ad aliquē finē
 honestū: v' gubernatiōes fami
 lie: vtilitates p'ie z hmōi: s' prin
 cipalr ob immēsas cupiditatem
 cōmittit turpe lucrū: nō tñ tenet
 de necessitate dāi luc' paupib'
 s' vnā p'ē de p'silio z honestate.

¶ De ludo multiplici. Cap. v.

 Insit ad taxillos
 vel chartas: v' ad
 alium ludū fortune.
 Si vicit p' frau
 dē v' p' falso taxil
 los: vel mēdaciōse
 tenet illud q' sic vicit restituere
 amitēt: vltra mortale cōmissum
 nisi quid paruum. ¶ Si vicit ab
 eo: q' alicare nō potuit vt seruo:

religioso: v' ore: filios familias et
 huiusmodi: tenet restituere his
 qui habent curam illorum z est
 mortale: si est quid notabile: z si
 ex cupiditate acquirendi ludit.
 ¶ Si per multam importunita
 tem traxit alinz qui nō intende
 bat ludere: vel retinuit volentē
 recedere vltra mortale tenet illi
 si est quid notabile. ¶ Si acqui
 siuit seu vicit p' ludū hmōi in lo
 cis vbi prohibet ludus z māda
 tur fieri restitutio: sine legib' im
 perialibus: siue municipalib':
 z seruat: quātum ad vrrunq' d'z
 tunc fieri restitutio illi qui am
 sist. Secus si leges ille sunt abro
 gate p' h'ā consuetudinē. ¶ Si
 vicit p' ludū in alijs casibus exce
 ptis predictis nō tenet illi resti
 tuere qui amisit: q'ntis possit ele
 mosinaliter si sit paup' elargiri:
 sed d'z pauperib' erogare de ho
 nestate z p'silio: s' aliquos tenet
 de necessitate: q' tutius est. Nō
 opz tñ tales restringere ita ad
 certā restitutionē sicut in furtis
 vsura: z hmōi. Scdm vero Ray.
 sunt quedā p'fone q'bus indistin
 cte tenet quis restituere quicqd
 ab eis lucratus fuerit in alea et
 taxillo: nō ludo: v'z furiosi: pro
 digi: minores. xvj. annorum: et
 maxime pupilli. Item menteca
 pri: surdi: muti: ceci: z qui perpe
 tuo morbo laborant: q' tales re
 bus suis superesse: id est puidere
 nō possunt: ppter q' dādi sunt
 eis tutores et curatores. Idem
 videtur dicēdū de seruis: mona
 chis: z ceteris claustralib': z h'

Infamilias q̄ non hñt peculium
castrense vel quasi. ¶ Et de vxo
re q̄ nō habz bona parafernalia
z etiā de administratoribus rerū
ecclesiasticarū que sunt pan
perū: z de similibus personis tñ
tales pecunie nō sunt restituen
de eas perdētibz: sed tutori cu
ratorē: patri monasterio p̄ z dño
marito: ecclesie z hmōi. ¶ De re
stitutione taliū vide plenius in
summa in. ij. parte tit. i. ca. xxiij.
de restitutione ludi. ¶ De alijs
vero q̄ cōtingūt in ludis: vt frau
des: blasphemēte: amissio t̄pis: et
hmōi habes in alijs capitulis.
¶ De inquietudine circa tempo
ralia acquirēda z conseruāda.

Cap. vi.

S habuit imensaz sol
licitudinem circa hu
lusmodi t̄palia: z pro
pter hic dimisit aliqd̄
necessarium ad salu
tē: vt missam z huiusmodi: mor
tale est. Si vero non dimisit ne
cessaria: sed remissior fuit quo
ad spiritualia: veniale est. Si ha
buit nimiam sollicitudinem cir
ca hmōi ex parua cōfidentia au
xilij dei: in se non est mortale: s̄
videtur veniale: est tamen mul
tum impeditiuuz deuotionis et
aliozum bonozum spiritualiuz.
¶ De inhumanitate: retinēdi
tenaciter.

Cap. viij.

Avaricia in retinēdo
tenaciter: seu inhūa
niter nō faciēdo elee
mosynas corpales in
digentibz qñ pōt hoc

versu cōrinei. s. Visito poto cibo
redimo tego colligo cōdo. si ha
bens superflua quoad naturaz:
z quoad decentiam status sui p̄
se z familia sua: nō subuenit ne
cessitatibus alioz: etiam non ex
tremis: sed magnis quas nonit
mortale est. ¶ Si habens de su
persuo quoad naturā z nō quo
ad decentiā status pro se z fami
lia sua: non subuenit patientibz
extremā necessitatē quos nonit
mortale cōiter iudicatur. sed hic
oportet multa cōsiderare ad bñ
intelligēdū. Vide de hoc in. ij.
parte sum. tit. i. c. xxiij. §. iij. z. v.
¶ Si non subuenit indigentibz
de industria z arte sua cum po
tuit vt medicus medendo z vif
tādo infirmos pauperes sine sa
lario: aduocatus in aduocando:
procurator in procurando: z hu
iusmodi videtur mortale. Si q̄s
nō subuenit pauperibus nō ne
cessitates extremas patientibz
cū posset: vel tardauit dare: z ex
asperauit pauperes: veniale est.
¶ Si parauit pauperibz nimis
sumptuosa vel nimīū questuāri
bus sine cā vrgēte vel vrētibz
male eleemosynas peccatū ē po
tius q̄ meritū. ¶ Si laborātibz
pro eo in quocūqz ministerio ni
mis distulit dare eis mercedem
vltra conventiones factas cum
tamen possit soluere: posset esse
mortale: si incurreret graue dā
num vel scandalum. Idem si ali
quid defraudauit.
¶ De auaricia amandi res inoz
dinate.

Cap. viij.

Mota q̄ si q̄s res etiā
iuste acq̄sitas ita ior
dinate amat. vt inhe
reat eis vt fini: cuius
signū est q̄n̄ propter
eas nō amittēdas esset parat⁹ fa
cere p̄ aliq̄d p̄ceptoz dei peccat
mortalr q̄: plus diligit creaturā
q̄ deū. ¶ Si aut̄ nullo mō vellet
facere p̄ salutē suā p̄pter hmōi
tpalia: q̄uis inordinate afficiat̄
seu amet ea veniale est.

De prodigalitate cōtraria
anaricie. Cap. ix.

Sup̄stine expēdit suā sub
stātia vel edificijs sūptuo
sis vl̄ in eq̄s: vel in vniūis
deliciosis: vl̄ frequētib⁹: vl̄ pale
stris: vel ludis: vel ornamētis: vl̄
turpitudinib⁹: et p̄cipue mulie
rū: vel i encenūis vel histriōib⁹ et
hmōi peccatū ē: et q̄n̄ est notabi
lis excessus s̄ ē sine cōsensu. ē ve
niale: vel nullū etiam de re nota
bili s̄m proportionez sui stat⁹: ē
mortalē: als in modico est venia
le. Descendere aut̄ ad partienla
ria: puta determinare quando ē
mortalē vel veniale: non de fa
cili potest dari iudicium certum
a quo cognoscatur.

De inuidia que est secundum
vicium capitale: et eius species.
et habet capi. iiii.

Cap. i.

Inuidia est tristitia
de alieno bono inq̄
si cōsiderat̄ vt dimi
nutinū pp̄ue excellē
tie: et si sit ex cōsensu
rationis mortale est: nisi esset de

aliqua re parua: sicut p̄uer q̄ in
uidet alteri puero q̄ habeat plu
res fruct⁹ et hmōi. ¶ Si sit s̄m
motū sensualitatis: et cū displicē
tia rōnis est veniale: vel nullū ē
de re notabili. Interrogādū est
s̄m statū de hmōi inuidia. s̄ si p̄
lat⁹ alteri p̄lato inuidet de maio
ri p̄lacione vel dignitate. Si est
officialis: de maiori et digniori of
ficio. si doctor: de maiori scia: et
p̄cursu. si scolaris: de acutiore in
genio alterius scolaris. si cuius
de maiori honore et reputatio
ne alteri. si spiritalis: de maio
ri fama alterius. si mulier de al
terius marito: filijs ornamētis
pulchritudine et huiusmodi. Si
artifex: de artificijs artis sue et
lucro. et sic de alijs. si quis tamē
doler de bono proximi sui: nō ex
eo q̄ ille h̄z: s̄ de defectu suo: q̄
ipse illo caret: cōtē⁹ est t̄n̄ q̄ pro
xim⁹ habeat: nō p̄inet ad inuidiā
et s̄m si doleat de bono iimici: ex
hoc solum q̄ timer inde sibi no
cumētū: nō pp̄ue p̄inet ad inui
diā. Tho. ij. q. xxxvi. arti. ij.

De odio et alijs filiabus inui
die: et primo de odio. Cap. ij.

S habuit odium ad
deum quia flagella
uit eam: vel impedi
uit mala desideria
eius vel: alia de cau
sa mortale est. ¶ Si habuit odiū
ad proximum suum desiderans
malum eius: vt malum: et si est
malum notabile: quod ille ap
petit ratione deliberata morta
le est: siue malum sit in perso

na vel fama vel substantia: vel
alio modo. Secus autem si non
p̄sensit rōne: vel si quid multum
dānosuz. ¶ Si vero desiderauit
malū alteri⁹ videlz infirmitatez
in bonū ei⁹: vt. s. bon⁹ efficiat: vl
ne peior: vel ne alijs noceat, non
est odiū. Interrogādū ⁊ inuesti-
ganduz est hoc caute. Nam laici
oēs disciplinētia solēt appellare
odiū: q̄ tñ nō. est nisi dicto modo.
Itē odiū ⁊ vnū: reputāt r̄m vnū
pctm̄. Sed nota q̄ sicut in alijs
sic in isto. Quoties em̄ reuocādo
iniuriam mēu de nouo habuit
odiū ad illū cū p̄sensu rōnis to-
tius peccauit mortalr. Interro-
gādū est etiā de tpe. s. q̄stū p̄sene-
rauit ⁊ quō frequēter odit. Itē
q̄ dimittat oē odiū: s; nō opz im-
mo nō dz illi petere veniā quez
odit: si pctm̄ ē occultū: nisi pu-
blice cū x̄bis vl alijs modis of-
fēdisset. In. ij. pte sū. ti. viij. c. iij.
¶ De susurratione q̄ est ponere
dissentiōes inter amicos p̄pter
malā intentionē. Cap. iij.

Siquis inponere discor-
diā inter amicos vel
consanguineos dicēs
malū vni de altero vl
econtra: vel referens
studiose que possunt causare hu-
iusmodi: quia mortale est: ⁊ nu-
rus erga socrū: ⁊ socrus erga nu-
rū solēt his vacare. Si dixit ali-
qua verba: vnde orta est discor-
diā inter amicos vel consangu-
neos: sed nō hoc intendens sed
incaute: de se non est mortale: s;
poffet esse ratione scādali. ¶ Si

quis intendit dissoluerē malas
amicitias vel conuersionem ali-
cuius cū alijs ne decipiatur con-
gruis remedijs: nō est malū. Vi-
de. in. ij. pte sum. tit. viij. c. v.

¶ De exultatione in ardueris.
Capi. iij.

Si videns dāna euenire et
mala his quibus inidet vl
odiū habeat: letat delibe-
rato. aīo de malo illi⁹ mortale ē.
Secus autē si nō deliberato aīo.
Letari autē de malo inimici: non
in q̄stū malū ei⁹: sed in q̄stū nō po-
terit ei nocere: vel alijs iniuste et
oppumere pōt esse sine pctō.

¶ De tristitia in prosperis.
¶ De tristitia in p̄speris q̄ i hoc
differt ab inuidia: q; inuidia tri-
stat de bono p̄ximī: ⁊ p̄pter hoc
cogitat quō male habeat: ⁊ desu-
derat. sed p̄tingit sepe q̄ non pa-
tīat ille damna q̄ ei appetit: sed
magis p̄sperat ⁊ de hoc tristat:
⁊ est mortale vbi est cōsensus ra-
tionis. Vide in. ij. parte summe.
tit. viij. c. vi.

¶ De ira q̄ est tertiu vitū capi-
tale: ⁊ habet cap. ij. Cap. i.

Ira est appetitus vit-
dicte: ⁊ vitium capita-
le: ⁊ frequēter miscet
cū odio. Si p̄t ali-
quez defectū in se vel
in altero cōmissum desiderauit
vindictā sen punitionē quōcūq;
vt p se vel a deo. vel ab alio intē-
dens solū satisfacere aīo suo tra-
to: est mortale: qñ. s. solū intendit
punitionē p̄ter ordinē rōnis: si
notabile maluz est: ⁊ cū cōsensu

sonis: a se veniale: vt ira quoti-
diana in gubernatione familie.

¶ Si irat⁹ n seipsum ppter ali-
quē defectuz turbat cōtra se: ve-
niale est cōmuniter. **¶** Si irat⁹
cōtra deū ppter aliq̄s flagelluz
murmurat in corde v̄l ore impa-
tenter ferens: et potest esse mor-
tale et veniale: secundum modū
impatiente.

¶ De indignationibus et alijs fi-
lialibus ire. Cap. ij.

Si indignat⁹ cōtra ali-
quē nō valēs audire
eum vel videre repu-
tās eū indignum eo
q̄ sibi displicerit:
cui debnit fernire potius est ve-
niale cōmuniter. Et propter hoc
retinet sibi loquelam: vel aliud
signū oñdit displicētie: q̄ auferē
da sunt ppter scādālū primorū et
opinionē odij posset eē mortale.

¶ De timore mentis.

¶ Si excogitant diuersas vias
et modos ad vindicādū se de in-
iuria: et his iplicauit mentē cogi-
tationib⁹ altercatinis s̄m pces-
suz pōt esse mortale et veniale.

¶ De clamore.

¶ Si ex ira clamauit q̄ aliquem
inordinate et cōfuse et furiose lo-
quendo: est veniale cōiter.

¶ De contumelia.

¶ Si dixit alteri v̄ba cōtumel-
sa vel iniuriosa importatiua vitia
vel opprobria: a se iniuriā di no-
tabil: vt vocādo eū p̄diorē, vel
inhonestā p̄sonā: et dicēdo mala
de parētib⁹ et h̄mōimortale est.

¶ Si dixit v̄ba opprobriosa sa-

milie sue: vel discipulis: vel sibi
subditis cā correctiōis si sit mō
debito et honesto: ē sine pctō: vel
cōiter ē veniale: nisi ifamatorie
dicere: et seq̄ret scādālū magnū.
Vide. in. ij. pre sū. tit. vj. c. vj. §. ij.

¶ De blasphemia et maledi-
ctione creaturarum.

¶ Si blasphemauit a se desbe-
rato aliq̄e vt pcuteret tali ma-
ledictione in malū ei⁹ eēt morta-
le: nisi hoc affectaret in emenda-
tione ei⁹. Si nō hoc non deside-
rauit s̄m rōnē: sed s̄z subitū mo-
tū ire ei⁹: cui⁹ signū est: qz si hoc
p̄tingeret valde doleret sicut fit
a parentibus: cōiter veniale est.

¶ Si maledixit creaturas irra-
tionales: qz si fecit in detestatio-
nē creaturis: vel in damnuz dñi
ei⁹: est mortale: alias veniale et
ociosuz. **¶** Si blasphemauit ani-
mas defunctorū suozū parētū: v̄l
alioz hōim: videt mortale: qz vt
detur intēdere notabile malū.

¶ Irē cuz seipm maledixerit cū
impatētia. **¶** Si blasphemauit
diabolū malū est: qz ociosum sal-
tē. Vide de hac materia l. ij. pre
sum. tl. vj. c. v. §. ij. et. iij. De ma-
ledictione dei et sanctorū dicituz
est. s. in primo precepto.

¶ De rixa.

¶ De rixa p̄ quā ex ira scinnticē
hōies pcutiūt v̄z cū sit a se nō-
cēdi vel iniuriādi vt in adultis:
ē mortale: iicipiēte veniale. Idē
in p̄seq̄re a se vindicatio. sec⁹
si animo defendendi se tātū: vel
etiam ad exercitiū: vt pueri.

¶ De seditione.

De feditione q̄ est qñ vna pars ciuitatis surgit p̄tra aliā: ex pte ei⁹ q̄ iuste mouet: est mortale cū oib⁹ sequacib⁹ ei⁹: et tenet b̄ oib⁹ dānis inde secutis alteri p̄ri. Ex pte at̄ ei⁹ q̄ resistit feditioni iuste mote p̄tra se v̄l bonū ciuitatis: n̄ est s̄m se p̄t̄m: nisi misceat̄ odia et vindicationes: prout cōiter accidit. Qñ ex resistencia alteri p̄ri sequerent̄ m̄tra pericula et mala cedēdū est: alio nō euaderet m̄tra p̄t̄a q̄ i p̄liciu p̄riū sequerēt̄.

Si q̄s etiā ita partialis est: vt guelfus et gebelin⁹: seu alr p̄tialis: ita obstinato animo q̄ appetit exterminiu alteri⁹ p̄tis seu exiliū p̄ fas et nefas: parat⁹ etiā in malis sequi p̄tē suā: nō ē sine mortali: et in malo statu p̄ditionis

De hac materia vide in .ij. parte sum: tit. iij. c. viij. §. ij.

De bello:

Si quis mouet bellū iniustus mortali peccat: et ois qui dat auxilium p̄siliū et fauorem s̄l̄r peccat mortali. De dānis autē que ibi fiūt: et de restitutionibus: et quid sit iustum vel iniustu bellū vide in .ij. parte sum. tit. iij. c. ij.

De homicidio dictū est supra in .v. precepto.

De accidia que est quartū capitale vitium. et habet capi. v.

De eadem.

Cap. j.

Accidia importat tedium bene operadi.